Secundo sic. Papa hereticus non est de foro illius iudicis ad quem non spectat de causa heretice pravitatis cognoscere. Sed ad iudicem secularem non spectat cognoscere de causa heretice pravitatis, sicut nec ad ipsum pertinet causa fidei vel Dei. Ergo papa hereticus non est de foro iudicis secularis. Maior est nota. Minor auctoritatibus sanctorum patrum probatur aperte. 20

Capitulum 91.11 2...12 totum] cols. 438-449 **12** Extra...homine] col. 242

Capitulum 91.3 sufficient] et added Ly 4 festina] bestina Bb | hereticum] omitted Ly 5 contrarie] et added We 9 Sed...hereticus²] omitted Bb 11 sic] omitted Ly | 2] 11 Vc 12 et] omitted An Fi 13 vel] et Bb 14 alio mortali] Fb: omitted Ww | legitimeque] legitime quia An legitime et Ly 18 sic] omitted Ly | est] omitted An Fi 20 cognoscere] argue^{re} Fi | nec...pertinet] ad ipsum non pertinet Ly 21 vel Dei] omitted Ly 22 probatur] probat Bb

25 Ait enim Felix papa, ut allegatum est supra, prout legitur 10 dis., c. *Certum est*: “Certum est, hoc rebus vestris esse salutare, ut cum de causis agitur Dei, iuxta Ipsius constitutum regiam voluntatem sacerdotibus Christi studeatis subdere non preferre”.

30 Item, Nicholaus papa, ut legitur dis. 96, c. *Denique*, ait: “hi, quibus tantum humanis rebus, et non divinis preesse permisum est, quomodo de his, per quos divina ministrantur, iudicare presumant, penitus ignoramus”.

35 Item, dis. 96, c. *Satis evidenter*, sic legitur: “deputatus est igitur Candidianus, magnificentissimus comes strenuorum domesticorum, transire usque ad sanctissimam sinodum vestram, et in nullo quidem, que faciende sunt de piis dogmatibus questiones seu potius expositiones, communicare. Illicitum namque est eum, qui non sit in ordine sanctissimorum episcoporum, ecclesiasticis intermisceri tractatibus”.

Item, Nicholaus papa, ut habetur dis. 10, c. *Imperium*, ait: “Imperium vestrum suis publice rei cotidianis administrationibus debet esse contentum, non usurpare que sacerdotibus Domini solum convenientia”.

40 Item, Iohannes papa, ut legitur dis. 96, c. *Si imperator*, ait: “Si imperator catholicus est, quod salva pace ipsius dixerimus, filius est, non presul ecclesie, quod ad religionem competit discere ei non docere, habet privilegia potestatis sue, que administrandis legibus publicis divinitus consecutus est, et eius beneficiis non ingratus circa dispositionem celestis ordinis nichil usurpet. Ad sacerdotes enim Deus voluit que ecclesie sunt disponenda convenit, non ad seculi potestates”. Et infra: “non a legibus publicis, non a potestatibus seculi, sed a pontificibus et sacerdotibus omnipotens Deus christiane religionis clericos et sacerdotes voluit ordinari, et discuti et recipi de errore remeantes”.